3、根据固定资产房屋建筑物的出租情况，调增投资性房地产 26,472,950.90 元，调减固定

资产 23,363,080.73 元，调减无形资产 3,109,870.17 元，调增固定资产 406,125.90 元，调减长期

待摊费用 406,125.90 元。

4、根据调整固定资产房屋建筑物折旧年限，无形资产专利权摊销年限，调增固定资产累计

折旧 205,615.40 元，调增营业成本 36,352.14 元，调增管理费用 127,018.66 元，调减年初未分配

利润 42,244.60 元，调增无形资产累计摊销 1,451,029.47 元，调增营业成本 306,326.37 元，调增

管理费用 266,609.46 元，调减年初未分配利润 878,093.64 元。

5、公司根据新租赁准则确认使用权资产和租赁负债，调增使用权资产 1,328,201.40 元，调

减预付款项 10,030.53 元，调增租赁负债 482,472.07 元，调增一年内到期的非流动负债

856,449.57 元，调减递延所得税资产 988.20 元，调减管理费用 7,775.43 元，调增财务费用

28,526.20 元，调增所得税费用 988.20 元。

6、根据期后在建工程预付款退回情况，调减在建工程 3,669,724.77 元，调增其他非流动资

产 3,669,724.77 元。

7、根据开发支出情况，调减开发支出 8,678,353.21 元，调增研发费用 2,659,461.99 元，调

减年初未分配利润 6,018,891.22 元。

8、根据长期借款还款计划，调增一年内到期的非流动负债 9,680,000.00 元，调减长期借款

9,680,000.00 元。

益善生物技术股份有限公司关于前期会计差错更正事项的说明   单位：人民币元

4

9、根据政府补助的性质及测算调整递延收益，调减递延收益 3,285,000.00 元，调增其他应

付款 125,000.00 元，调增其他收益 240,831.38 元，调增年初未分配利润 2,919,168.62 元。

10、根据调整年初未分配利润情况，调减以前年度盈余公积550,690.79元，调增年初未分配

利润550,690.79元，调减2021年盈余公积337,267.53元，调增2021年未分配利润337,267.53元，调

减2021年度净利润3,214,916.11元。

二、前期会计差错更正对公司财务报表的影响

公司采用追溯重述法对上述会计差错进行更正，本次会计差错更正事项影响2021年度

财务报表项目及金额情况如下：

（一）对2021年度合并财务报表的影响：

财务报表科目名称

合并财务报表

调整前金额 调整金额 调整后金额

合并资产负债表项目

应收账款 39,728,522.35 -1,101,986.14 38,626,536.21

预付款项 808,371.11 -10,030.53 798,340.58

其他应收款 1,191,642.44 29,356,455.73 30,548,098.17

投资性房地产  26,472,950.90 26,472,950.90

固定资产 138,346,044.99 -23,162,570.23 115,183,474.76

在建工程 9,110,941.93 -3,669,724.77 5,441,217.16

使用权资产 1,268,791.59 1,328,201.40 2,596,992.99

无形资产 47,075,694.97 -4,560,899.64 42,514,795.33

开发支出 21,548,243.56 -8,678,353.21 12,869,890.35

长期待摊费用 1,539,214.82 -406,125.90 1,133,088.92

递延所得税资产 399,945.14 32,783.29 432,728.43

其他非流动资产 32,888,380.89 -26,330,275.23 6,558,105.66

资产总计 336,500,337.83 -10,729,574.33 325,770,763.50

其他应付款 3,127,098.58 125,000.00 3,252,098.58

一年内到期的非流动负债 546,553.95 10,536,449.57 11,083,003.52

长期借款 29,042,920.15 -9,680,000.00 19,362,920.15

租赁负债  482,472.07 482,472.07

递延收益 34,914,323.96 -3,285,000.00 31,629,323.96

负债合计 87,807,537.76 -1,821,078.36 85,986,459.40

盈余公积 6,539,004.94 -887,958.32 5,651,046.62

益善生物技术股份有限公司关于前期会计差错更正事项的说明   单位：人民币元

5

财务报表科目名称 合并财务报表

未分配利润 17,458,587.53 -8,020,537.65 9,438,049.88

所有者权益合计 248,692,800.07 -8,908,495.97 239,784,304.10

合并利润表项目

营业成本 34,029,128.67 342,678.51 34,371,807.18

管理费用 16,721,968.00 385,852.69 17,107,820.69

研发费用 9,763,771.48 2,659,461.99 12,423,233.47

财务费用 2,120,594.38 28,526.20 2,149,120.58

其他收益 11,901,052.64 240,831.38 12,141,884.02

信用减值损失 -506,120.55 -17,909.98 -524,030.53

所得税费用 513,286.93 21,318.12 534,605.05

净利润 17,785,185.20 -3,214,916.11 14,570,269.09

（二）对2021年度母公司财务报表的影响

财务报表科目名称

母公司财务报表

调整前金额 调整金额 调整后金额

母公司资产负债表项目

应收账款 22,660,034.56 -642,662.16 22,017,372.40

其他应收款 37,174,844.57 29,954,915.00 67,129,759.57

投资性房地产  26,723,309.59 26,723,309.59

固定资产 126,889,293.15 -23,383,213.56 103,506,079.59

在建工程 9,110,941.93 -3,669,724.77 5,441,217.16

无形资产 46,158,689.43 -4,590,615.00 41,568,074.43

开发支出 21,548,243.56 -8,678,353.21 12,869,890.35

长期待摊费用 406,125.90 -406,125.90

递延所得税资产 329,566.36 103,162.07 432,728.43

其他非流动资产 32,888,380.89 -26,330,275.23 6,558,105.66

资产总计 387,716,160.89 -10,919,583.17 376,796,577.72

其他应付款 22,881,695.59 125,000.00 23,006,695.59

一年内到期的非流动负债 35,767.73 9,680,000.00 9,715,767.73

长期借款 29,042,920.15 -9,680,000.00 19,362,920.15

递延收益 32,654,065.90 -2,165,000.00 30,489,065.90

负债合计 102,008,641.48 -2,040,000.00 99,968,641.48

盈余公积 6,539,004.94 -887,958.32 5,651,046.62

益善生物技术股份有限公司关于前期会计差错更正事项的说明   单位：人民币元

6

财务报表科目名称 母公司财务报表

未分配利润 54,473,306.87 -7,991,624.85 46,481,682.02

所有者权益合计 285,707,519.41 -8,879,583.17 276,827,936.24

母公司利润表项目

营业成本 12,343,228.37 343,730.72 12,686,959.09

管理费用 11,067,128.72 392,575.91 11,459,704.63

研发费用 6,089,603.88 2,659,461.99 8,749,065.87

信用减值损失 -181,028.12 27,168.64 -153,859.48

所得税费用 530,529.75 4,075.30 534,605.05

净利润 11,856,635.66 -3,372,675.28 8,483,960.38

益善生物技术股份有限公司

二〇二三年四月二十七日